
PORTARIA Nº. 046/2025-GFPS 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando a publicação do Edital 005/2024–FPS em 26 de dezembro de 

2024, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura das 
inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, 
interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado do Amazonas; 

Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 005/2024-FPS, que trata da 

homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção de 
Projetos; 

Considerando o art. 27, § 4° da Lei 13.019/2014, que instrui que a administração 

pública homologará e divulgará o resultado do julgamento pela Comissão de Análise 
e Seleção de Projetos em página do sítio. 

RESOLVE: 
I – Homologar o resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção de 

Projetos do Edital 005/2024–FPS das Organizações da Sociedade Civis abaixo 
relacionadas: 

Nº MUNICÍPIO OSC CNPJ VALOR TOTAL NOTA 

1 
CAREIRO 

CASTANHO 

 
ASSOCIAÇÃO RURAL LAGO DO 

BATATA 
 

47.237.731/0001-19 R$   180.000,00 8,3 

2 MANACAPURU 

 
ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO RURAL VALE DA 

BENÇÃO 
 

46.504.366/0001-07 R$   177.542,00 8,2 

3 
PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

 
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 

DE PRODUTORES DO PROJETO 
UATUMÃ - CPU UATUMÃ 

 

04.220.402/0001-52 
 

R$   179.761,38 8,1 

4 
CAREIRO DA 

VÁRZEA 

 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
ORGÂNICOS MANÁ - APROM 

 

37.578.533/0001-65 R$   178.700,00 8,1 

5 MANACAPURU 

 
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 

DOS JUTICULTORES, PRODUTORES 
RURAIS E EXTRATIVISTA DO 

AMAZONAS - COOPERJUTA DA 
AMAZÔNIA 

 

14.139.255/0001-44 R$   179.197,01 8,1 

6 NHAMUNDÁ 

 
ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO DO MAMURIACÁ 

 

63.655.880/0001-54 R$   180.000,00 7,8 

7 ITACOATIARA 

 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS DA REGIÃO NORTE - 
ASPRONORTE 

 

15.745.860/0001-21 R$   179.500,00 7,8 

8 TEFÉ 

 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
DA COMUNIDADE VILA TRINDADE 

DO PAVÃO II 
 

09.444.726/0001-98 R$   179.672,58 7,7 

9 MANACAPURU 

 
ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DA COMUNIDADE 

CRISTO REI 
 

06.250.919/0001-10 R$   180.000,00 7,6 

10 ANORI 

COOPERATIVA MISTA AGRÍCOLA 
DOS TRABALHADORES RURAIS DE 

ANORI - COMATRA 

04.506.200/0001-71 R$   180.000,00 7,5 

11 
RIO PRETO DA 

EVA 

 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR - ASPRAF 

 

28.682.928/0001-12 R$   180.000,00 7,5 

 
    

TOTAL    R$ 1.974.372,97    

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

          GABINETE DO FPS, em Manaus, 07 de abril de 2025. 

 
 
 
 
 

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS 
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção  

Social e Erradicação da Pobreza 


		2025-04-07T11:23:55-0400
	KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS:81001649249
	Eu sou o autor deste documento




